
Seznam příloh 

Příloha 1 Otázky k rozhovoru pro paní učitelku 

Příloha 2 Otázky k rozhovoru pro paní asistentku 

Příloha 3 Otázky k rozhovoru pro žáky 

Příloha 4 Otázky do dotazníku pro rodiče 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 1 Otázky k rozhovoru pro paní učitelku 

KATEGORIE – VNÍMÁNÍ TŘÍDY 

1. Jaký jste měla první dojem z žáků? 

2. Jak jste vnímala první den školy? 

3. Viděla jste rozdíly mezi prvním dnem, prvním týdnem, prvními čtrnácti dny a prvním 

měsícem? (v jednotlivých odstupech, zda se něco měnilo). 

4. Vidíte rozdíl teď po 3 měsících? 

5. Jaká je podle Vás atmosféra ve třídě? 

6. Je nynější třída jiná od té, kterou jste měla někdy jindy? Popřípadě čím jiná? 

 

KATEGORIE – ADAPTACE 

7. Jak si sama pro sebe definujete „adaptační období“?  

8. Co přímo pro vás „adaptační období“ znamená? 

9. Co si myslíte, že „adaptační období“ znamená pro žáky? 

10. Jak vy sama vnímáte adaptaci teď oproti jiným letům? 

11. Co je pro vás při adaptaci důležité? 

12. Jak podle vás rodiče reagují v rámci toho adaptačního období? 

13. Máte nějaký příběh či situaci ze třídy, kdy třeba váš zásah posloužil k vylepšení 

adaptace nebo kde jste naopak měla pocit, že se to zhoršilo? 

14. Jak využíváte pomoc asistentky pedagoga v adaptačním období? 

15. Kooperovala jste na začátku i s paní družinářkou v adaptačním období? 

 

KATEGORIE – KONKRÉTNÍ SITUACE VE TŘÍDĚ 

16. Bylo nějaké dítě, které na začátku plakalo/bylo vystresované/bylo roztěkané apod.? 

17. Pláče/je vystresované/roztěkané nějaké dítě po ránu do dnes? 

18. Už si žáci zvykli sedět celou hodinu v lavici a poslouchat vás? 

19. Jak je to s přípravou na hodiny, zadáváním úkolů apod.? 

20. Díky pozorování žáků jsem zjistila, že přišla ke konci září do třídy nová žákyně. Proč 

přišla až na konci září, a ne na začátku, jako ostatní žáci první třídy? 

21. Také jsem si všimla, že nová žákyně není ve třídě každý den, objevuje se jen zřídka. 

Proč? 

22. Je nějaký žák, který se z ničeho nic zvedne a jde si například pohrát na koberec nebo 

jde něco říct spolužákovi? 



23. Jak si žáci zvykli na vás? Berou vás jako autoritu? 

24. Když vám žák začne tykat, opravíte to ho, aby vám vykal, nebo ho necháte? 

 

KATEGORIE – ZAKONČENÍ 

25. Dodala byste ještě něco k pojmu adaptace? 

26. Chcete ještě něco říct, co nebylo řečeno? 

27. Co bych se ještě dětí měla zeptat, co se týče adaptace? 

28. Co byste potřebovala vědět od odborníků k tomu, co se děje v adaptačním období? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 2 Otázky k rozhovoru pro paní asistentku 

KATEGORIE – VNÍMÁNÍ TŘÍDY 

1. Je tato třída pro tebe první, ve které máš možnost dělat asistentku pedagoga, nebo si se 

už s nějakou třídou setkala? 

2. Jaký si měla první dojem ze žáků? 

3. Jak si vnímala první den školy? 

4. Viděla si rozdíly mezi prvním dnem, prvním týdnem, prvními čtrnácti dny a prvním 

měsícem? (v jednotlivých odstupech, zda se něco měnilo). 

5. Vidíš rozdíl teď po 3 měsících? 

6. Jak vnímáš celou třídu? 

 

KATEGORIE – ADAPTACE 

7. Jak se díváš na pojem „adaptační období“?  

8. Co přímo pro tebe „adaptační období“ znamená? 

9. Co si myslíš, že „adaptační období“ znamená pro žáky? 

10. Co je pro tebe při adaptaci důležité? 

11. Máš nějaký příběh či situaci ze třídy, kdy třeba tvůj zásah posloužil k vylepšení 

adaptace nebo kde si naopak měla pocit, že se to zhoršilo? 

12. Jak a v čem pomáháš paní učitelce v adaptačním období? 

 

KATEGORIE – KONKRÉTNÍ SITUACE VE TŘÍDĚ 

13. Už si podle tebe zvykli žáci sedět celou hodinu v lavici a poslouchat paní učitelku? 

14. Jak tě žáci oslovují?  

15. Jak reagují žáci na tebe, berou tě jako autoritu? 

16. Berou tě žáci jako druhou paní učitelku? 

17. Necháš si od žáků tykat nebo vykat? 

 

KATEGORIE – ZAKONČENÍ 

18. Dodala bys ještě něco k pojmu adaptace? 

19. Chceš ještě něco říct, co nebylo řečeno? 

20. Co bych se ještě dětí měla zeptat, co se týče adaptace? 

21. Co bys potřebovala vědět od odborníků k tomu, co se děje v adaptačním období? 

 



Příloha 3 Otázky k rozhovoru pro žáky 

1. Těšil/a si se do školy? 

2. Co sis myslel/a, že budeš ve škole dělat? 

3. Znal/a si někoho ze třídy i dříve, než si šel/šla do 1. třídy? 

4. Našel/Našla sis tu už nějaké kamarády? 

5. Co se ti ve třídě líbí nejvíce? 

6. Co říkáš na paní učitelku? 

7. Jaké to je pro tebe sedět celou hodinu v lavici? 

8. Dělal/a si s maminkou nebo tatínkem nějaké cvičení, než si šel/šla do školy? 

9. Co tě baví ve škole? 

10. Co tě naopak nebaví ve škole? 

11. Jak se ti zpracovávají domácí úkoly? 

12. Co pro tebe ve škole nejtěžší? 

13. Co je pro tebe ve škole nejlehčí? 

14. Jak si se cítil/a první den ve škole? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 4 Otázky do dotazníku pro rodiče 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


